
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 82  del  20/12/2010 

 

 

OGGETTO: Articolo 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada. Destinazione. 

Anno 2011. 
 

 

L’anno duemiladieci addì  venti del mese di dicembre alle ore 11:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  82  del  20/12/2010 

 

Oggetto: Articolo 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada. Destinazione. Anno 

2011. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 208 del decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 relativo al riparto ed alla 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal 

Codice della strada; 

 

Rilevato che il comma quarto del citato articolo, da ultimo integrato dall’art. 18, comma secondo, 

della Legge 7 dicembre 1999, n. 472, dispone che i proventi delle sanzioni in parola sono devoluti 

per la redazione dei piani urbani di traffico, per le finalità di educazione stradale, per il 

miglioramento della circolazione sulle strade, per il potenziamento e miglioramento della 

segnaletica stradale, per la fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale, per la 

realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica e, in misura non inferiore al 10 per 

cento, ad interventi per la sicurezza stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli: pedoni, 

ciclisti, bambini, anziani e disabili; 

 

Verificato che, a norma del citato art. 208, comma quarto, la Giunta Comunale determina 

annualmente le quote da destinare alle suindicate finalità, con obbligo di comunicazione al 

Ministero dei Lavori Pubblici solo ed esclusivamente per i Comuni con popolazione superiore ai 

5.000 abitanti; 

 

Atteso che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada (D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495) prevede per gli enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale un apposito 

capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 208 del Codice, e di 

rendicontare annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le somme introitate e le spese effettuate; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di adempiere all’obbligo normativo per il bilancio annuale di 

previsione dell’esercizio 2011; 

 

Viste le indicazioni dei Servizi di Polizia Municipale e Tecnico-Viabilità in merito alle stime di 

entrata ed alle proposte di utilizzo; 

 

Visti il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

 

Visto il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi e per 



gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità contabile dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) di determinare  per  l’anno 2011, in applicazione di quanto previsto dall’art. 208, quarto 

comma, del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche, gli importi da iscrivere in 

bilancio in relazione ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle 

norme del Codice della strada ed alla loro destinazione, come di seguito specificato: 

                                          

 

INTERVENTI 

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

1.03.01.02 ACQUISTO BENI DI CONSUMO 

(dotazioni di mezzi tecnici e deni d’uso 

corrente per i servizi di polizia stradale) 

 

 

………………. 

 

1.03.01.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

(studi, propaganda e attività per l’educazione 

stradale, redazione piano urbano del traffico) 

 

 

………………. 

1.08.01.02 ACQUISTO BENI DI CONSUMO 

(potenziamento e miglioramento della 

segnaletica stradale, acquisto mezzi tecnici 

d’uso corrente per il miglioramento della 

circolazione e della sicurezza stradale) 

 

1.250,00 

1.08.01.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

(potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso 

l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 

dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e 

di polizia municipale) 

 

1.250,00 

 

1.08.01.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

(servizi relativi al miglioramento della 

circolazione e della sicurezza; interventi a 

favore della mobilità ciclistica) 

 

2.500,00 

 TOTALE 5.000,00 

 

 

2) di iscrivere le previsioni come sopra determinate nello schema di bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio 2011, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

3) di comunicare il presente atto al Ministero dei Lavori Pubblici, in ossequio a quanto stabilito 

dal quarto comma del citato art. 208 del D.Lgs. 285/1992 (solo per i Comuni con oltre 5.000 

abitanti). 



Seduta della Giunta Comunale del 20/12/2010 

Delibera N. 82 

 

OGGETTO: Articolo 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada. Destinazione. Anno 2011. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì,  20/12/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 

Lì, 20/12/2010 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con  prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  23/12/2010  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì  _____________        Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  23/12/2010 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


